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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Z1.. Anr.133/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
gjiyqtarét:Kymete Kicaj kryesuese, Skender Cogaj dhe Arsim Hamzaj anétaré, duke vendosur
lidhur me ankesén e subjektit politik Za Slobodu, Pravdu i Opstanak, me seli né Graganicg, té
parashtruar kundér subjektit politik Lista Serbe, me seli né Mitrovicé t&€ Veriut, pér shkak té
shkeljes s¢ Kodit t&¢ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté
Fushatés Zgjedhore pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés, né seancén e panelit té mbajtur
mé 10.10.2025, merr kété,

VENDIM

[. Pranohet si e bazuar ankesa e subjektit politik Za Slobodu, Pravdu i Opstanak, me seli né
Gracanicé, ZL.Anr,133/2025 daté 08.10.2025.

I1. Subjektit politik Lista Serbe, me seli né Mitrovicé t€ Veriut, pér shkak t€ shkeljes sé Kodit té&
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore
pér Zgjedhjet Lokale 2025 q& do t€ mbahen mé daté 12 Tetor 2025, i shqiptohet dénimi me gjobé
né lartési prej 1000 (njémijé euro) €uro.

III. Detyrohet Subjekti politik Lista Serbe, me seli né Mitrovicé t€ Veriut, g€ gjobén e shqiptuar si
né pikén -II- t&€ dispozitivit t&€ kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15 ditéve, nga dita e
plotfugishmérisé sé kétij vendimi,

IV. Urdhérohet Subjekti politik Lista Serbe, me seli né Mitrovicé t&€ Veriut, g€ nga momenti i
marrjes s¢ kétij vendimi ta largojé posteret e vendosur né sallén e kulturés dhe shtylla, né
vendbanimet Donje Korminjane dhe Ropolové, pérkatésisht né komunén e Ranillugut, pérndryshe
mosbmdja ndaj késaj urdhérese paraqet shkelje tjetér té ketu ligji q& mund t& sanksionohet me
dénime shtesé nga PZAP-i.

Arsyetim

Me dat¢ 08.10.2025, PZAP-i, ka pranuar ankesén e identifikuar me numér ZL.Anr.133/2025, ku
theksohet se aktivistét e subjektit politik Za Slobodu Pravdu i Opstanak, me daté 7.10.2025, gjaté
monitorimit t& aktiviteteve t€ subjekteve t€ tjera politike, vuné re se pérkrahésit e subjektit politik
Srpska Lista, né territorin e komunés sé¢ Ranillugut, né vendbanimet Donje Korminjane dhe



Ropolové, kané vendosur né ményré té paligjshme né vende t& paautorizuara (salla e kulturés dhe
shtylla) posterg, gjé¢ qé éshté né kundérshtim me kodekset e sjelljes pér subjektet politike, duke
pérdorur objekte pér promovim dhe duke shkelur rregullat e fushatés zgjedhore, me gené se kané
ngjitur postera né vende ku nuk parashihet pér kété qéllim. N& bazé t& dispozitave ligjore né fuqi
qé kané té b&jné me ciklin zgjedhor dhe rregullat, duke qené se shkelja &shté kryer mé 07.10.2025
né orén 14:00, kérkojmé nga PZAP t& miratojé kété ankesé dhe t& ndérmarré masat e méposhtme,
té pranojé ankesén si té themelté.

Parashtruesi 1 ankesés ka bashkangjitur si prové fotot e posterave té ngjitur nga Lista Serbe né
Ranillug.

Subjekti politik Lista Serbe nuk éshté pérgjigjur dhe nuk ka ofruar ndonjé pérgjigje lidhur me
pretendimet e parashtruesit t& ankesés.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa-PZAP, pasi shqyrtimit té ankesés, dhe provave t€ '

bashkangjitura ankesés, gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar

Paneli pas shikimit t& shkresave t& 1éndés, vlerésoj se pretendimet e Subjektit Politik Za Slobodu,
Pravdu i Opstanak, jané t€ géndrueshme dhe t& bazuara, dhe si té tilla i aprovoj, pér faktin se
veprimet e pérshkruara né ankesé paraqesin shkelje nga ana e subjektit politik Lista Serbe, ngase
e njéjta ka vendosur posteré né vende t& paautorizuara, si sallé e kulturés dhe shtylla, n€ komunén
e Ranillugut, né vendbanimet Donje Korminjane dhe Ropolové, Paneli vleréson se Lista Serbe me
kéto veprime ka shkelur dispozitat e nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 i Ligjit NR.08/L-228,
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né té cilin pércaktohet se “Veprimet e
ndaluara té Subjekteve Politike...Vendosja e njoftimeve, pllakateve dhe posteréve, ose pérndryshe
vendosja e emrave té tyre ose sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashté
ndértesave publike ose godinave né apo mbi rrugét publike, né shenjat publike té trafikut brenda
ose jashté hapésirave ose ndértesave 1é zéna ose ndryshe qé shfiytézohen nga organizatat
ndérkombétare ose brenda ose ne hapésirat private pa lejen e pronareve ose shfrytézuesve.”

Paneli, me rastin e vendosjes sé gjobés si né dispozitiv té kétij vendimi, ka marré parasysh t€ gjitha
rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes, dhe ndikimit t& mundshém té saj né procesin zgjedhor,
shkallén dhe peshén e shkeljes, po ashtu fakti se &shté pérsérités i shkeljeve té tilla dhe se ky
veprim i tyre pérbén shkelje t& dispozitave t& sipércituara ligjore. Po ashtu, Subjekti Politik, Lista
Serbe, ka gené i njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésité gjaté procesit t& fushatés zgjedhore,
prandaj vendosja e posteréve té subjektit t& tyre politik pér fushaté zgjedhore né objekte publik,
sallé e kulturés, dhe shtylla né Ranillug, pa pélqim t& organit kompetent komunal pérbén shkelje
t& legjislacionit zgjedhor, dhe e njéjta shkelje &shté e sanksionuar me nenin 34 paragrafi 1 nén
paragrafi 1.2 t& Ligjit NR.08/L-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés.

Prandaj, duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& Ligjit NR.08/L-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
né Republikén e Kosovés né té cilin &shté pércaktuar se “Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja
mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla t&€ palés ankuese




jané t& géndrueshme dhe té mbéshtetura né déshmi bindése dhe si té tilla i pranoi, sepse kjo shkelje
ka t& b&jé me faktin se Kodi i Mirésjelljes i detyron té& gjitha subjektet politike, kandidatét, anétarét
e subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre qé ta respektojné kété kod me qéllim té krijimit t€ kushteve
qé gjaté periudhés sé fushatés, veprimet e subjekteve politik t€ jené né nj¢ atmosferé t€ tolerancés
demokracisé, paqes dhe respektit pér sundimin e ligjit se nga veprimet e pérshkruara né ankesé
nga parashtruesi i ankesés paraqesin shkelje t& dispozitave t& lartcekura, dhe t& nj&jtén e pranoi si

té bazuar.

Paneli vleréson se né rastin konkret Lista Serbe urdhérohet qé nga momenti i martjes sé¢ kétij
vendimi té& largojé posteret ¢ vendosur né sallén e kulturés dhe shtylla, né vendbanimet Donje
Korminjane dhe Ropolové, pérkatésisht né komunén e Ranillugut, ndérsa déshtimi pér t’iu bindur
késaj urdhéresé t& PZAP-it, brenda periudhés sé pérmendur né vendim, paraqet shkelje tjetér té
kétij ligji q&¢ mund t& sanksionohet me dénime shtesé nga PZAP.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1, dhe neni
120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3, dhe paragrafi 2, t& Ligjit NR.08/L-228, pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, paneli vendosi si né dispozitiv t€ kétij vendimi.
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Késhillé Juridike; Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa




